

# 2021年3月期 決算説明資料



# 【目次】

## I. 2021年3月期決算の概要

|             |     |       |   |
|-------------|-----|-------|---|
| 1. 総括       | 連・単 | ..... | 1 |
| 2. 損益の状況    | 連・単 | ..... | 2 |
| 3. KPI      | 連・単 | ..... | 3 |
| 4. 運用・調達の状況 | 単   | ..... | 4 |

## II. 2021年3月期決算資料

|                   |     |       |    |
|-------------------|-----|-------|----|
| 1. 損益の状況          | 連   | ..... | 5  |
|                   | 単   | ..... | 6  |
| 2. 国内資金利鞘         | 単   | ..... | 7  |
| 3. 有価証券関係損益       | 単   | ..... | 7  |
| 4. 自己資本比率（国内基準）   | 連・単 | ..... | 8  |
| 5. ROE            | 連   | ..... | 8  |
| 6. 預金、貸出金の残高      | 単   | ..... | 9  |
| 7. 金融再生法開示債権      | 単   | ..... | 10 |
| 8. 金融再生法開示債権の保全状況 | 単   | ..... | 10 |
| 9. 貸倒引当金の状況       | 連・単 | ..... | 11 |
| 10. 業種別貸出状況等      | 単   | ..... | 11 |
| 11. 有価証券の評価損益     | 連・単 | ..... | 12 |
| 12. デリバティブ取引の状況   | 単   | ..... | 13 |
| 13. 繰延税金資産・負債の内訳  | 連・単 | ..... | 14 |

## I. 2021年3月期決算の概要

### I-1. 総括

- 連結の経常利益は**前期比17億円増加**の207億円、親会社株主に帰属する当期純利益は**前期比13億円増加**の139億円となりました。
- 単体の実質業務純益は**前期比14億円増加**の207億円、経常利益は**前期比18億円増加**の206億円、当期純利益は**前期比14億円増加**の139億円となりました。

#### 【連結】

(単位：億円)

|                 | 2021年3月期 |           | 2020年3月期 |
|-----------------|----------|-----------|----------|
|                 |          | 2020年3月期比 |          |
| 経常利益            | 207      | 17        | 190      |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 139      | 13        | 125      |

#### 【単体】

(単位：億円)

|        | 2021年3月期 |           | 2020年3月期 |
|--------|----------|-----------|----------|
|        |          | 2020年3月期比 |          |
| 実質業務純益 | 207      | 14        | 192      |
| 経常利益   | 206      | 18        | 187      |
| 当期純利益  | 139      | 14        | 124      |

|            |   |     |   |
|------------|---|-----|---|
| 与信関係費用 (△) | 2 | △ 0 | 3 |
|------------|---|-----|---|

## I-2. 損益の状況

- 連結業務粗利益は前期比17億円増加の484億円となりました。  
 うち資金利益（連結）は貸出金増加等により前期比15億円増加しました。  
 また、役員取引等利益（連結）は決済関連手数料等の増加により前期比13億円増加しました。  
 ○ 経費（連結）は抑制的に運営した結果、連結業務粗利益増加の一方でほぼ横ばいの1億円増加に留まりました。  
 ○ OHR（単体）は業務粗利益が増加した一方で、経費はほぼ横ばいだったため前期比1.6%改善の55.7%となりました。

### 【連結】

(単位：億円)

|                 | 2021年3月期 |           | 2020年3月期 |
|-----------------|----------|-----------|----------|
|                 |          | 2020年3月期比 |          |
| 連結業務粗利益         | 484      | 17        | 467      |
| 資金利益            | 351      | 15        | 336      |
| 役員取引等利益         | 88       | 13        | 75       |
| その他業務利益         | 44       | △ 11      | 55       |
| 営業経費 (△)        | 272      | 1         | 271      |
| 与信関係費用 (△)      | 4        | △ 0       | 5        |
| 株式等関係損益         | 1        | 0         | 1        |
| 持分法による投資損益      | 0        | 2         | △ 1      |
| その他             | △ 1      | △ 1       | △ 0      |
| 経常利益            | 207      | 17        | 190      |
| 特別損益            | △ 6      | △ 4       | △ 2      |
| 税引前当期純利益        | 200      | 13        | 187      |
| 法人税等 (△)        | 61       | △ 0       | 61       |
| 当期純利益           | 139      | 13        | 125      |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 139      | 13        | 125      |

|          |     |    |     |
|----------|-----|----|-----|
| 連結実質業務純益 | 211 | 15 | 195 |
|----------|-----|----|-----|

注1. 連結業務粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役員取引等収益 - 役員取引等費用)  
 + (その他業務収益 - その他業務費用)

注2. 連結実質業務純益 = 単体業務純益 + 子会社粗利益 - 子会社営業経費 - 内部取引

### 【単体】

(単位：億円)

|                  | 2021年3月期 |           | 2020年3月期 |
|------------------|----------|-----------|----------|
|                  |          | 2020年3月期比 |          |
| 業務粗利益            | 468      | 15        | 453      |
| 資金利益             | 352      | 15        | 337      |
| 役員取引等利益          | 74       | 11        | 62       |
| その他業務利益          | 41       | △ 10      | 52       |
| うち債券関係損益         | 19       | △ 8       | 28       |
| 経費 (除く臨時処理分) (△) | 261      | 1         | 260      |
| 人件費 (△)          | 49       | 3         | 46       |
| 物件費 (△)          | 194      | △ 4       | 198      |
| 税金 (△)           | 17       | 2         | 15       |
| 実質業務純益           | 207      | 14        | 192      |
| 一般貸倒引当金繰入額① (△)  | 1        | 0         | 1        |
| 業務純益             | 206      | 14        | 191      |
| 臨時損益             | △ 0      | 4         | △ 4      |
| うち不良債権処理額② (△)   | 1        | △ 0       | 1        |
| 経常利益             | 206      | 18        | 187      |
| 特別損益             | △ 8      | △ 5       | △ 2      |
| 税引前当期純利益         | 197      | 13        | 184      |
| 法人税等             | 58       | △ 1       | 59       |
| 当期純利益            | 139      | 14        | 124      |

|                  |   |     |   |
|------------------|---|-----|---|
| 与信関係費用 (①+②) (△) | 2 | △ 0 | 3 |
|------------------|---|-----|---|

|         |       |        |       |
|---------|-------|--------|-------|
| OHR (※) | 55.7% | △ 1.6% | 57.4% |
|---------|-------|--------|-------|

(※) OHR = 経費 ÷ 業務粗利益

## I-3. KPI

- ROE（株主資本ベース）は前期比横ばいの10.7%となりました。
- 住宅ローン実行額は前期比58億円増加の8,566億円となりました。この結果を受けて住宅ローン関連手数料は、前期比横ばいの171億円となりました。
- 口座数は前期末比581千口座増加の4,510千口座となりました。

### (1) ROE

【連結】 (単位：%)

|              | 2021年3月期 |           | 2020年3月期 |
|--------------|----------|-----------|----------|
|              |          | 2020年3月期比 |          |
| ROE（株主資本ベース） | 10.7     | △ 0.0     | 10.8     |
| ROE（自己資本ベース） | 11.0     | △ 0.1     | 11.1     |

### (2) 住宅ローン実行額

【単体】 (単位：億円)

|          | 2021年3月期 |           | 2020年3月期 |
|----------|----------|-----------|----------|
|          |          | 2020年3月期比 |          |
| 住宅ローン実行額 | 8,566    | 58        | 8,508    |

注. 当社が自社で実行する住宅ローンの他、当社が銀行代理業者として販売する住宅ローン及び「フラット35」実行額の合計。

### (3) 住宅ローン関連受取手数料

【単体】 (単位：億円)

|              | 2021年3月期 |           | 2020年3月期 |
|--------------|----------|-----------|----------|
|              |          | 2020年3月期比 |          |
| 住宅ローン関連受取手数料 | 171      | 0         | 170      |

### (4) 提携社数

【単体】 (単位：社)

|        | 2021年3月末 |           | 2020年3月末 |
|--------|----------|-----------|----------|
|        |          | 2020年3月末比 |          |
| 銀行代理業者 | 19       | 7         | 12       |

### (5) 口座数

【単体】 (単位：千口座)

|      | 2021年3月末 |           | 2020年3月末 |
|------|----------|-----------|----------|
|      |          | 2020年3月末比 |          |
| 口座数  | 4,510    | 581       | 3,929    |
| 個人口座 | 4,453    | 563       | 3,889    |
| 法人口座 | 57       | 17        | 39       |

## I-4. 運用・調達の状況

- 貸出金は住宅ローン事業の残高が増加したこと等により前期末比3,775億円増加の41,025億円となりました。  
 ○ 預金は個人預金を中心に増加した結果、前期末比9,016億円増加の62,938億円となりました。

### (1) 貸出金・預金（未残）

【単体】

(単位：億円)

|               | 2021年3月末 |           | 2020年3月末 |
|---------------|----------|-----------|----------|
|               |          | 2020年3月末比 |          |
| 貸出金 (除く政府等向け) | 41,025   | 3,775     | 37,250   |
| うち住宅ローン       | 37,161   | 3,825     | 33,335   |
| 預金            | 62,938   | 9,016     | 53,922   |

### (2) 有価証券（未残）

【単体】

(単位：億円)

|            | 2021年3月末 |           | 2020年3月末 |
|------------|----------|-----------|----------|
|            |          | 2020年3月末比 |          |
| 有価証券       | 8,378    | 605       | 7,772    |
| 満期保有目的     | 688      | △ 21      | 709      |
| 子会社・関連会社株式 | 91       | 41        | 50       |
| その他有価証券    | 7,597    | 586       | 7,011    |
| 株式         | 0        | —         | 0        |
| 債券         | 3,163    | 351       | 2,812    |
| 国債         | 2,073    | 949       | 1,123    |
| 地方債        | 449      | △ 177     | 627      |
| 短期社債       | 134      | △ 0       | 134      |
| 社債         | 506      | △ 420     | 926      |
| その他        | 4,434    | 235       | 4,198    |
| うち外国債券     | 2,793    | 11        | 2,781    |

注、「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

## II. 2021年3月期決算資料

### II-1. 損益の状況

【連結】

(単位：百万円)

|                  | 2021年3月期 |           | 2020年3月期 |
|------------------|----------|-----------|----------|
|                  |          | 2020年3月期比 |          |
| 連結業務粗利益          | 48,433   | 1,719     | 46,713   |
| 資金利益             | 35,141   | 1,521     | 33,620   |
| 役務取引等利益          | 8,828    | 1,311     | 7,516    |
| その他業務利益          | 4,463    | △ 1,112   | 5,576    |
| うち債券関係損益         | 1,972    | △ 867     | 2,839    |
| 営業経費 (△)         | 27,288   | 174       | 27,114   |
| 与信関係費用 (△)       | 490      | △ 54      | 544      |
| 株式等関係損益          | 182      | 22        | 159      |
| 持分法による投資損益       | 24       | 216       | △ 192    |
| その他              | △ 134    | △ 111     | △ 22     |
| 経常利益             | 20,726   | 1,726     | 19,000   |
| 特別損益             | △ 665    | △ 402     | △ 263    |
| 税引前当期純利益         | 20,061   | 1,324     | 18,737   |
| 法人税、住民税及び事業税 (△) | 6,276    | 197       | 6,078    |
| 法人税等調整額 (△)      | △ 132    | △ 223     | 90       |
| 法人税等 (△)         | 6,143    | △ 25      | 6,169    |
| 当期純利益            | 13,918   | 1,350     | 12,567   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益  | 13,928   | 1,358     | 12,570   |
| 連結実質業務純益         | 21,144   | 1,545     | 19,599   |

注1. 連結業務粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

注2. 連結実質業務純益 = 単体業務純益 + 子会社粗利益 - 子会社営業経費 - 内部取引

(連結対象会社数)

(単位：社)

|          |   |   |   |
|----------|---|---|---|
| 連結子会社数   | 5 | 1 | 4 |
| 持分法適用会社数 | 1 | — | 1 |

【単体】

(単位：百万円)

|              |     | 2021年3月期 |           | 2020年3月期 |
|--------------|-----|----------|-----------|----------|
|              |     |          | 2020年3月期比 |          |
| 業務粗利益        |     | 46,894   | 1,588     | 45,305   |
| 資金利益         |     | 35,274   | 1,501     | 33,772   |
| 役務取引等利益      |     | 7,439    | 1,182     | 6,257    |
| その他業務利益      |     | 4,180    | △ 1,095   | 5,275    |
| うち債券関係損益     |     | 1,972    | △ 867     | 2,839    |
| 経費 (除く臨時処理分) | (△) | 26,164   | 135       | 26,029   |
| 人件費          | (△) | 4,966    | 306       | 4,660    |
| 物件費          | (△) | 19,417   | △ 436     | 19,853   |
| 税金           | (△) | 1,780    | 265       | 1,515    |
| 実質業務純益       |     | 20,729   | 1,453     | 19,276   |
| 一般貸倒引当金繰入額①  | (△) | 114      | 2         | 112      |
| 業務純益         |     | 20,615   | 1,450     | 19,164   |
| 臨時損益         |     | △ 6      | 419       | △ 425    |
| 不良債権処理額②     | (△) | 172      | △ 27      | 199      |
| 経常利益         |     | 20,608   | 1,869     | 18,738   |
| 特別損益         |     | △ 818    | △ 555     | △ 263    |
| 税引前当期純利益     |     | 19,790   | 1,314     | 18,475   |
| 法人税、住民税及び事業税 | (△) | 5,961    | 50        | 5,911    |
| 法人税等調整額      | (△) | △ 71     | △ 157     | 85       |
| 法人税等         | (△) | 5,890    | △ 107     | 5,997    |
| 当期純利益        |     | 13,900   | 1,422     | 12,477   |
| 与信関係費用 (①+②) | (△) | 286      | △ 24      | 311      |

## II-2. 国内資金利鞘

【単体】

(単位：%)

|        |           | 2021年3月期 |           | 2020年3月期 |
|--------|-----------|----------|-----------|----------|
|        |           |          | 2020年3月期比 |          |
| 資金運用利回 | (A)       | 0.66     | △ 0.04    | 0.70     |
| 貸出金利回  | (C)       | 0.79     | △ 0.09    | 0.88     |
| 有価証券利回 |           | 0.45     | △ 0.01    | 0.46     |
| 資金調達原価 | (B)       | 0.46     | △ 0.05    | 0.51     |
| 資金調達利回 |           | 0.05     | △ 0.01    | 0.07     |
| 預金等利回  | (D)       | 0.03     | △ 0.01    | 0.04     |
| 経費率    |           | 0.44     | △ 0.05    | 0.49     |
| 総資金利鞘  | (A) - (B) | 0.19     | 0.01      | 0.18     |
| 預貸金利回差 | (C) - (D) | 0.75     | △ 0.07    | 0.83     |

## II-3. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

|           | 2021年3月期 |           | 2020年3月期 |
|-----------|----------|-----------|----------|
|           |          | 2020年3月期比 |          |
| 国債等債券関係損益 | 1,972    | △ 867     | 2,839    |
| 株式等関係損益   | 176      | 347       | △ 171    |

## II-4. 自己資本比率（国内基準）

【連結】

（単位：億円、％）

|                      | 2021年3月末 |           | 2020年3月末 |
|----------------------|----------|-----------|----------|
|                      |          | 2020年3月末比 |          |
| (1) 自己資本比率 (2) / (3) | 7.99     | 0.29      | 7.70     |
| (2) 自己資本の額           | 1,180    | 146       | 1,033    |
| (3) リスク・アセットの額       | 14,774   | 1,364     | 13,409   |
| (4) 総所要自己資本額         | 590      | 54        | 536      |

注. 自己資本比率の算出にあたっては、以下の手法を採用しております。

- ・信用リスクに関する手法：基礎的内部格付手法（社内格付を利用してリスクを計測する手法）
- ・オペレーショナル・リスクに関する手法：粗利益配分手法（業務区分毎の粗利益に一定割合を乗じてリスクを計測する手法）

【単体】

（単位：億円、％）

|                      | 2021年3月末 |           | 2020年3月末 |
|----------------------|----------|-----------|----------|
|                      |          | 2020年3月末比 |          |
| (1) 自己資本比率 (2) / (3) | 8.23     | 0.28      | 7.95     |
| (2) 自己資本の額           | 1,225    | 148       | 1,076    |
| (3) リスク・アセットの額       | 14,886   | 1,353     | 13,533   |
| (4) 総所要自己資本額         | 595      | 54        | 541      |

## II-5. ROE

【連結】

（単位：％）

|              | 2021年3月期 |           | 2020年3月期 |
|--------------|----------|-----------|----------|
|              |          | 2020年3月期比 |          |
| ROE（株主資本ベース） | 10.7     | △ 0.0     | 10.8     |
| ROE（自己資本ベース） | 11.0     | △ 0.1     | 11.1     |

注1. ROE算式

$$\frac{\text{親会社株主に帰属する当期純利益}}{\left( \frac{\text{期首株主資本} + \text{期末株主資本}}{\text{(自己資本) 合計}} \right) \div 2} \times 100$$

注2. 株主資本合計 = 純資産の部合計 - 非支配株主持分 - その他の包括利益累計額合計

注3. 自己資本合計 = 純資産の部合計 - 非支配株主持分

## II-6. 預金、貸出金の残高

### (1) 預金、貸出金の未残及び平残

【単体】 (単位：億円)

|         | 2021年3月末 |           | 2020年3月末 |
|---------|----------|-----------|----------|
|         |          | 2020年3月末比 |          |
| 預金（未残）  | 62,938   | 9,016     | 53,922   |
| 預金（平残）  | 58,916   | 6,543     | 52,373   |
| 貸出金（未残） | 45,667   | 5,227     | 40,439   |
| 貸出金（平残） | 42,950   | 5,181     | 37,768   |

### (2) 国内貸出金内訳（未残）及び中小企業等貸出比率

【単体】 (単位：億円)

|                        | 2021年3月末 |           | 2020年3月末 |
|------------------------|----------|-----------|----------|
|                        |          | 2020年3月末比 |          |
| 国内貸出金<br>（除く政府等向け） (A) | 41,025   | 3,775     | 37,250   |
| 大企業                    | 567      | 28        | 538      |
| 中堅企業                   | —        | —         | —        |
| 中小企業等 (B)              | 40,458   | 3,746     | 36,712   |
| 中小企業                   | 4        | △ 15      | 19       |
| 個人                     | 40,454   | 3,761     | 36,692   |
| 中小企業等貸出比率 (B) / (A)    | 98.6%    | 0.0%      | 98.5%    |

### (3) 個人向けローン残高

【単体】 (単位：億円)

|           | 2021年3月末 |           | 2020年3月末 |
|-----------|----------|-----------|----------|
|           |          | 2020年3月末比 |          |
| 個人向けローン残高 | 40,454   | 3,761     | 36,692   |
| 住宅ローン残高   | 37,161   | 3,825     | 33,335   |
| その他のローン残高 | 3,292    | △ 64      | 3,356    |

## II-7. 金融再生法開示債権

【単体】 (単位：百万円)

|                   | 2021年3月末  |           | 2020年3月末  |
|-------------------|-----------|-----------|-----------|
|                   |           | 2020年3月末比 |           |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 2,828     | 336       | 2,491     |
| 危険債権              | 725       | △ 324     | 1,050     |
| 要管理債権             | 664       | 188       | 475       |
| 合計                | 4,218     | 200       | 4,017     |
| 正常債権              | 4,564,136 | 522,531   | 4,041,604 |
| 総与信残高             | 4,568,354 | 522,731   | 4,045,622 |
| 不良債権比率            | 0.09%     | △ 0.00%   | 0.09%     |

注. 総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金。

## II-8. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】 (単位：百万円)

|                 | 2021年3月末 |           | 2020年3月末 |
|-----------------|----------|-----------|----------|
|                 |          | 2020年3月末比 |          |
| 保全額 (A)         | 3,965    | 223       | 3,742    |
| 貸倒引当金           | 804      | 90        | 714      |
| 担保・保証等          | 3,160    | 132       | 3,028    |
| 金融再生法開示債権合計 (B) | 4,218    | 200       | 4,017    |
| 保全率 (A) / (B)   | 94.00%   | 0.86%     | 93.13%   |

(参考) 自己査定結果 (債務者区分別)

【単体】 (単位：百万円)

|                                   | 2021年3月末  |           | 2020年3月末  |
|-----------------------------------|-----------|-----------|-----------|
|                                   |           | 2020年3月末比 |           |
| 破綻先債権 (A)                         | 471       | 161       | 310       |
| 実質破綻先債権 (B)                       | 2,356     | 175       | 2,181     |
| 破綻懸念先債権 (C)                       | 725       | △ 324     | 1,050     |
| 要注意先債権 (D)                        | 4,557     | 110       | 4,446     |
| 要管理先債権                            | 664       | 188       | 476       |
| その他要注意先債権                         | 3,892     | △ 77      | 3,970     |
| 正常先債権 (E)                         | 4,560,242 | 522,609   | 4,037,633 |
| 総与信残高 (A) + (B) + (C) + (D) + (E) | 4,568,354 | 522,731   | 4,045,622 |

注. 総与信残高：貸出金、外国為替、その他資産中の未収利息及び仮払金。

## II-9. 貸倒引当金の状況

【連結】

(単位：百万円)

|         | 2021年3月末 |           | 2020年3月末 |
|---------|----------|-----------|----------|
|         |          | 2020年3月末比 |          |
| 貸倒引当金   | 2,494    | 231       | 2,262    |
| 一般貸倒引当金 | 1,665    | 149       | 1,516    |
| 個別貸倒引当金 | 828      | 82        | 746      |

【単体】

(単位：百万円)

|         | 2021年3月末 |           | 2020年3月末 |
|---------|----------|-----------|----------|
|         |          | 2020年3月末比 |          |
| 貸倒引当金   | 2,256    | 199       | 2,057    |
| 一般貸倒引当金 | 1,481    | 114       | 1,367    |
| 個別貸倒引当金 | 775      | 85        | 690      |

## II-10. 業種別貸出状況等

【単体】

(単位：百万円、%)

|     | 2021年3月末  |        | 2020年3月末  |        |
|-----|-----------|--------|-----------|--------|
|     | 貸出残高      | 構成比    | 貸出残高      | 構成比    |
| 個人  | 4,045,411 | 88.58  | 3,669,229 | 90.73  |
| 金融業 | 56,701    | 1.24   | 54,867    | 1.36   |
| 政府等 | 464,207   | 10.17  | 318,942   | 7.89   |
| その他 | 469       | 0.01   | 951       | 0.02   |
| 合計  | 4,566,789 | 100.00 | 4,043,990 | 100.00 |

## Ⅱ-11. 有価証券の評価損益

【連結】

(単位：億円)

|         | 2021年3月末       |      |           | 2020年3月末       |      |
|---------|----------------|------|-----------|----------------|------|
|         | 連結貸借対照表<br>計上額 | 評価損益 | 2020年3月末比 | 連結貸借対照表<br>計上額 | 評価損益 |
|         |                |      |           |                |      |
| 有価証券    | 8,286          | 64   | △ 47      | 7,721          | 111  |
| 満期保有目的  | 688            | 8    | △ 4       | 709            | 13   |
| その他有価証券 | 7,597          | 55   | △ 43      | 7,011          | 98   |
| 株式      | 0              | —    | —         | 0              | —    |
| 債券      | 3,163          | 11   | △ 29      | 2,812          | 40   |
| うち国債    | 2,073          | △ 14 | △ 23      | 1,123          | 8    |
| その他     | 4,434          | 44   | △ 13      | 4,198          | 58   |
| うち外国債券  | 2,793          | 40   | △ 30      | 2,781          | 71   |

注. 「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

【単体】

(単位：億円)

|            | 2021年3月末     |      |           | 2020年3月末     |      |
|------------|--------------|------|-----------|--------------|------|
|            | 貸借対照表<br>計上額 | 評価損益 | 2020年3月末比 | 貸借対照表<br>計上額 | 評価損益 |
|            |              |      |           |              |      |
| 有価証券       | 8,378        | 64   | △ 47      | 7,772        | 111  |
| 満期保有目的     | 688          | 8    | △ 4       | 709          | 13   |
| 子会社・関連会社株式 | 91           | —    | —         | 50           | —    |
| その他有価証券    | 7,597        | 55   | △ 43      | 7,011        | 98   |
| 株式         | 0            | —    | —         | 0            | —    |
| 債券         | 3,163        | 11   | △ 29      | 2,812        | 40   |
| うち国債       | 2,073        | △ 14 | △ 23      | 1,123        | 8    |
| その他        | 4,434        | 44   | △ 13      | 4,198        | 58   |
| うち外国債券     | 2,793        | 40   | △ 30      | 2,781        | 71   |

注. 「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めております。

## Ⅱ-12. デリバティブ取引の状況

### (1) ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

【単体】 (単位：億円)

|        |         |    | 2021年3月末 |      |      | 2020年3月末 |      |      |
|--------|---------|----|----------|------|------|----------|------|------|
|        |         |    | 契約額等     | 時価   | 評価損益 | 契約額等     | 時価   | 評価損益 |
| 金利関連取引 | 金利オプション | 売建 | 599      | △ 2  | △ 0  | 433      | △ 1  | △ 0  |
|        |         | 買建 | 599      | 2    | 2    | 433      | 1    | 1    |
| 通貨関連取引 | 為替予約    | 売建 | 4,604    | △ 18 | △ 18 | 4,831    | △ 19 | △ 19 |
|        |         | 買建 | 5,650    | 30   | 30   | 6,032    | 32   | 32   |
|        | 通貨オプション | 売建 | 12       | △ 0  | 0    | 9        | △ 0  | △ 0  |
|        |         | 買建 | 12       | 0    | 0    | 9        | 0    | 0    |

注1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を損益計算書に計上しております。

注2. 時価の算定：割引現在価値やオプション価格算定モデルにより算定しております。

### (2) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

【単体】 (単位：億円)

|        |        |           | 主なヘッジ対象        | 2021年3月末 |          |      | 2020年3月末 |          |       |
|--------|--------|-----------|----------------|----------|----------|------|----------|----------|-------|
|        |        |           |                | 契約額等     | うち1年超のもの | 時価   | 契約額等     | うち1年超のもの | 時価    |
| 金利関連取引 | 金利スワップ | 受取変動・支払固定 | 貸出金・其他有価証券（債券） | 1,393    | 1,339    | △ 95 | 1,900    | 1,478    | △ 148 |

注1. 「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」（日本公認会計士協会業種別委員会実務指針第24号）に基づき、繰延ヘッジによっております。

注2. 時価の算定：割引現在価値により算定しております。

## II-13. 繰延税金資産・負債の内訳

【連結】

(単位：百万円)

|           | 2021年3月末 | 2020年3月末 |
|-----------|----------|----------|
| 繰延税金資産の純額 | 2,001    | 2,931    |

【単体】

(単位：百万円)

|  |                        | 2021年3月末 | 2020年3月末 |
|--|------------------------|----------|----------|
|  | 繰延ヘッジ損失                | 3,156    | 4,547    |
|  | 子会社株式償却                | 849      | 791      |
|  | その他有価証券評価差額金           | 921      | 801      |
|  | 貸倒引当金                  | 529      | 481      |
|  | 投資損失引当金                | —        | 9        |
|  | その他                    | 838      | 814      |
|  | 繰延税金資産小計 (A)           | 6,294    | 7,446    |
|  | 評価性引当額 (B)             | △ 849    | △ 801    |
|  | 繰延税金資産合計 (A) + (B) (C) | 5,444    | 6,645    |
|  | その他有価証券評価差額金           | 2,620    | 3,818    |
|  | 繰延ヘッジ利益                | 289      | —        |
|  | 繰延税金負債合計 (D)           | 2,910    | 3,818    |
|  | 繰延税金資産の純額 (C) - (D)    | 2,534    | 2,826    |